
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

##numero_data## 

Oggetto:   DGR 1891/2002 - Progetto “Autismo Marche” – Sottoprogetto Età 
Adolescenziale ed Adulta. Impegno e liquidazione agli enti beneficiari 
dell’importo di € 598.016,70 per le ore aggiuntive di assistenza svolte nell’anno 
2018 in favore di soggetti autistici ospiti in strutture semiresidenziali.

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva 
la necessità di adottare il presente atto;

R ITENUTO,  per  i  motivi  riportati   nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e  s.m.i.   in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO  l’articolo  16  della  legge  regionale  15  ottobre  2001,  n.  20  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTA  la L.R. 28 dicembre 2018, n. 51  “Disposizioni per  la  formazione del bilancio 
2019/2021 della Regione Marche (Legge di stabilità 2019);

VISTA la L.R. 28 dicembre 2018, n. 52 “Bilancio di previsione 2019/2021”;

VISTA la DGR n. 1794 del 27/12/2018 “ D.Lgs.  n. 118 del 23/06/2011 - art. 39 comma 
10  -  Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  2019-2021  - 
ripartizione delle unità di voto in categorie e macro-aggregati”.

VISTA la DGR n. 1795 del 27/12/2018 “ D.Lgs.  n. 118 del 23/06/2011 - art. 39 comma 
10  - Approvazione del Bilancio  finanziario gestionale del Bilancio 2019-2021  -  ripartizione 
delle categorie e macro-aggregati in capitoli”.

DECRETA

 di assegnare, impegnare e liquidare in favore degli Enti riportati nell’allegato “A”, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto, le somme accanto a ciascuno di 
essi indicate, per un importo complessivo di  €  598.016, 70 ,   per  il pagamento delle ore 
aggiuntive di assis tenza  svolte  nell’anno 201 8  in favore di soggetti autistici nell’ambito 
del progetto “L’Autismo nelle Marche: verso un progetto di vita” – “Sotto progetto per 
l’età adolescenziale ed adulta” di cui alla D.G.R. n. 1891/2002; 



2

 che trattasi di risorse a carico di capitoli finanziati dal fondo sanitario indistinto anno 
2018 per le quali si applica la regola del Titolo II del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

 di stabilire che l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e 
scaduta, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2019;

 di stabilire che l’onere derivante dall’adozione del presente decreto, complessivamente 
pari ad €  598.016 , 70  fa carico al bilancio di previsione 201 9 /20 21  annualità 201 9  come 
segue:

- qu anto ad € 42.247,31 al capitolo  2.13.01.1.0402 somma resa dispo nibile a 
seguito della DGR n. 353 del 01.04.2019;

- quanto ad €   384.403,39 al capitolo 2.13.01.1.0423;
- quanto ad € 9.634,80  al capitolo 2.13.01.1.0424   somma resa disponibile a seguito 

della DGR n. 353 del 01.04.2019;
- quanto ad €   108.870,09 al capitolo 2.13.01.1.0427;
- quanto ad € 30.277,07 al capitolo 2.13.01.1.0428   somma resa dis ponibile a 

seguito della DGR n. 353 del 01.04.2019;
- quanto ad € 22.584,04 al capitolo 2.13.01.1.0429.

CTE dell’operazione contabile - capitolo 2130110402
Missione 13

Programma  01

Codice economico 2310102011

COFOG 072

Transazione UE 8

SIOPE  1040102011

CUP 000000000000000

Spesa ricorrente 3

Codice perimetro sanitario 4

Codice programma politica regionale unitaria 000

CTE dell’operazione contabile – capitolo 2130110423

Missione 13

Programma  01

Codice economico 2310102003

COFOG 072

Transazione UE 8

SIOPE  1040102003

CUP 000000000000000

Spesa ricorrente 3 

Codice perimetro sanitario 4

Codice programma politica regionale unitaria 000



3

CTE dell’operazione contabile - capitolo 2130110424

Missione 13

Programma  01

Codice economico 2310102005 

COFOG 072

Transazione UE 8

SIOPE  1040102005

CUP 000000000000000

Spesa ricorrente 3 

Codice perimetro sanitario 4

Codice programma politica regionale unitaria 000

CTE dell’operazione contabile – capitolo 2130110427

Missione 13

Programma  01

Codice economico 2310399001

COFOG 072

Transazione UE 8

SIOPE  1040399999

CUP 000000000000000

Spesa ricorrente 3

Codice perimetro sanitario 4

Codice programma politica regionale unitaria 000

CTE dell’operazione contabile - capitolo 2130110428

Missione 13

Programma  01

Codice economico 2310401001

COFOG 072

Transazione UE 8

SIOPE  1040401001

CUP 000000000000000

Spesa ricorrente 3 

Codice perimetro sanitario 4

Codice programma politica regionale unitaria 000



4

CTE dell’operazione contabile -  capitolo 2130110429

Missione 13

Programma  01

Codice economico 2310399001

COFOG 07.2

Transazione UE 8

SIOPE  1040399999

CUP 000000000000000

Spesa ricorrente 3 

Codice perimetro sanitario 4

Codice programma politica regionale unitaria 000

 di stabilire che la liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 
602/1973 e del relativo regolamento attuativo, ai sensi del punto 1) dell’allegato “A” 
della D.G.R. n.  605 del  26.04.2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore delle 
amministrazioni pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT 
ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge finanziaria 2005 o  a favore di società a 
totale partecipazione pubblica.

 di stabilire che la liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 
602/1973 e del relativo regolamento attuativo, ai sensi del punto 10) dell’allegato “A” 
della D.G.R. n. 605 del  26.04.2011, in quanto trattasi di contributi a soggetti privati di 
somme dovute in base alla  DGR n. 1891/2002.

 di dare atto che l’importo da liquidare con il presente decreto non è soggetto alla 
ritenuta  d’acconto ai sensi della dell’art 28 DPR 600/1973.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Si appli ca l’art. 27 del D.Lgs. 33/2013   nei limiti degli strumenti messi a disposizione dalla 
Regione Marche alla data odierna.

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2013.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

Il dirigente
(Dott. Giovanni Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente 



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 D.G.R. n. 1891 del 29.10.2002,  “L'autismo nella Regione. Marche: verso un progetto di 
vita”.

 L.R. 25 del 9.10.2014 “Disposizioni in materia di disturbi dello spettro autistico”.
 L.R. 28 dicembre 2018, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2019/2021 della 

Regione Marche (Legge di stabilità 2019);

 L.R. 28 dicembre 2018, n. 52 “Bilancio di previsione 2019/2021”;

 DGR  n.  1794  del  27/12/2018  “ D.Lgs.   n.  118  del  23/06/2011  -  art.  39  comma  10  - 

Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  2019-2021  - 

ripartizione delle unità di voto in categorie e macro-aggregati”.

 DGR  n.  1795  del  27/12/2018  “ D.Lgs.   n.  118  del  23/06/2011  -  art.  39  comma  10  - 

Approvazione  del  Bilancio  finanziario  gestionale  del  Bilancio  2019-2021  -  ripartizione 

delle categorie e macro-aggregati in capitoli”.

 DGR n. 353 del 01.04.2019.

Motivazione

Nelle   more   della  completa   attuazione   della  L.R.  25/2014  in materia  di  disturbi   dello  spettro 
autistico ,  si  ritiene  indispensabile  continuare  a  sostenere  il  progetto  di  integrazione 
socio-sanitaria di cui alla deliberazione n. 1891 del     29.10.2002  denominato “L’autismo nelle 
Marche: verso un progetto di vita”, suddiviso in due sotto-progetti: uno rivolto all’età evolutiva e 
l’altro  all’età  adolescenziale  ed  adulta,  visti  i  risultati  ottenuti  in  termini  di  integrazione  delle 
persone con autismo.

Nello  specifico  il  Sotto-progetto  “Età    adolescenziale  ed  adulta”    prevede  la  possibilità  di 
attribuire delle ore aggiuntive di  assistenza a  favore   delle persone con disturbi  dello    spettro 
autistico che frequentano i Centri Socio-Educativi Riabilitativi diurni per disabili (CSER).

Tenuto conto   che non si  sono prescritti  i  termini delle  richieste  inoltrate dagli enti  titolari e/o 
gestori  dei CSER ,   il   Servizo Politiche Sociali  e Sport   provvede ad autorizzare  l’intervento  in 
questione qualora ne sussistano i requisiti.

Entro  il   31.01.2019 ,   gli  enti   titolari   e/o  g estori   de i   CSER  hanno  provveduto  ad  inoltrare  la 
rendicontazione  delle  spes e  sostenute  nell’anno  2018   per   garantire   le  ore  aggiuntive  di 
assistenza alle persone con disturbi dello spettro autistico ospiti nelle proprie strutture.

In    fase di  istruttoria verificata che  la documentazione pervenuta dagli enti  titolari e/o gestori 

dei CSER risulta completa, idonea e regolare secondo quanto previsto dalla DGR 1891/2002 e 



6

s.m.i.  e  dalla  normativa  vigente,  si  dispone  l’impegno  e  la  liquidazione   dell’importo 

 c omplessivo di €  598.016,70  a favore dei suddetti enti, secondo quanto riportato nell’allegato 

A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

Con  riferimento  alla  normativa  sugli  aiuti  di  stato,  trattandosi  di  risorse  pubbliche,  si  è 
proceduto, così come stabilito dalla lettera A (Allegato A) del  Decreto del Dirigente della P.F. 
“Controlli di secondo livello, auditing e società partecipate ” n.12 del 26/07/2017,  ad attivare la 
procedura informale di verifica dell’esistenza o meno di casi di aiuto di stato con la stessa PF 
“Controlli  di  secondo  livello  auditing  e  società  partecipate”  (Distinct  body),  in  quanto 
competente in materia di aiuti di Stato e deputata a “dare supporto, sotto forma di pareri non 
vincolanti  per  la  preparazione  delle  misure  che  hanno  un  impatto  sulle  risorse  pubbliche  a 
vantaggio di soggetti che esercitano attività economica”. Nel rispetto della procedura di notifica 
prevista dall’Allegato A di  cui  sopra,  con nota del 10.05.2018  ID 13847270  il Dirigente della 
suddetta  P.F.  ha  comunicato  al  Servizio  Politiche  Sociali  e  Sport  che  l’intervento  non  si 
configura come intervento di aiuto di Stato.

Tali risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto  e  afferiscono  ai  capitoli  nn.  2130110 402 ,   2 130110 423 ,  2130110 424 ,  2130110 427 , 
2130110 428   e  2130110 429   del  bilancio  di  previsione  2019/2021  annualità  2019 ,  inerenti  il 
Fond o Sanitario  Indistinto anno 2019 ,  per  i  quali  si  applica  la  regola del Titolo  II  del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.. 

Trattasi di obbligazione esigibile e scaduta, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2019.

I  pagamenti  a  favore   degli  Enti  pubblici   sono  esclusi  dalla  verifica  di  cui  all’art.  48  bis  del 
D.P.R. 602/1973 e del  relativo  regolamento attuativo, ai sensi del punto 1) dell’allegato  “A” 
della  D.G.R.  n.  605  del  26.04.2011,  in  quanto  trattasi  di  pagamenti  a  favore  delle  
amministrazioni  pubbliche  ricomprese  nell’elenco  predisposto  annualmente  dall’ISTAT  ai 
sensi  dell’articolo  1,  comma  5,  della  legge  finanziaria  2005  o  a  favore  di  società  a  totale 
partecipazione pubblica.

I  pagamenti  a  favore dei  soggetti  privati  sono esclusi  dalla  verifica di  cui  all’art.  48 bis del 
D.P.R. 602/1973 e del relativo regolamento attuativo, ai sensi del punto 10) dell’allegato “A” 
della D.G.R. n. 605 del  26.04.2011, in quanto trattasi di contributi a soggetti privati di somme 
dovute in base alla  DGR n. 1891/2002.

In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

  
Il responsabile del procedimento

         (Dott.ssa Maria Laura Bernacchia)

Documento informatico firmato digitalmente



7

ALLEGATI
Visto contabile (file “Visto contabile Autismo ore aggiuntive per l’anno 2019.docx”)
Allegato A (file “Allegato A.docx”)



Allegato A 

 

ATS PROV. ENTE BENEFICIARIO 
INDIRIZZO ENTE 
BENEFICIARIO 

CODICE 
FISCALE                                  

PARTITA IVA 
STRUTTURA 

CONTRIBUTO 
REGIONALE 
RIFERITO AD 

OGNI 
SINGOLA 

STRUTTURA 

CONTRIBUTO 
REGIONALE 

COMPLESSIVO 
DA IMPEGNARE 
E LIQUIDARE AL 
BENEFICIARIO 

 

I PU 
Asur Area Vasta n. 1 -                  
Distretto di Pesaro 

Via XI Febbraio, 36                            
61121 Pesaro  

02175860424 CSER Il Gabbiano 

42.247,31 42.247,31 

Capitolo  

2.13.01.1.0402             

I PU Comune di Pesaro 
Piazza del Popolo,1                       
61100 Pesaro 

00272430414 CSER Villa Vittoria 

48.663,22 48.663,22 

Capitolo        

2.13.01.1.0423      

IV PU Comune di Fermignano 
Via Mazzini, 3                                  
61033 Fermignano (PU) 

82000250413 
CSER Il posto delle 
viole 13.342,90 13.342,90 

VI PU Comune di Fano 
Via S.Francesco d'Assisi 76 - 
61032  Fano (PU) 

00127440410 CSER CTL 

23.247,09 23.247,09 

VI PU Comune di Mondolfo 
Via Garibaldi, 1                             
61037 Mondolfo (PU) 

81002570414 CSER La Rosa Blu 
9.130,71 9.130,71 

V PU 
Comune di Montecalvo in 
Foglia 

Piazza Municipio, 1                                
61020 Montecalvo in Foglia (PU) 

00360650410 CSER Margherita 

9.646,56 9.646,56 

VIII AN Comune di Senigallia 
Piazza Roma 8                             
60019 Senigallia 

00332510429 
CSER Il Casolare 6.608,45 

11.364,04 CSER Bubamara 4.755,59 

X AN Comune di Ancona 
Piazza XXIV Maggio                         
60100 Ancona 

00351040423 Cser Il Sole 

26.212,43 26.212,43 

XV MC Comune di Corridonia 
Piazza Filippo Corridoni, 8 
Corridonia (MC) 

00182490433 CSER Il Ciclamino 

27.797,35 27.797,35 



ATS PROV. ENTE BENEFICIARIO 
INDIRIZZO ENTE 
BENEFICIARIO 

CODICE 
FISCALE                                  

PARTITA IVA 
STRUTTURA 

CONTRIBUTO 
REGIONALE 
RIFERITO AD 

OGNI 
SINGOLA 

STRUTTURA 

CONTRIBUTO 
REGIONALE 

COMPLESSIVO 
DA IMPEGNARE 
E LIQUIDARE AL 
BENEFICIARIO 

 

XV MC Comune di Treia 
Piazza della Repubblica 
2 62010 Treia (MC) 

00138790431 
CSER Santa Maria in 
Selva 

23.268,67 23.268,67 

Capitolo        
2.13.01.1.0423 

XVI MC Comune di Tolentino 
Piazza della Libertà 3                              
62029 Tolentino (MC) 

00264370438 CSER Centro Arancia 
4.444,20 4.444,20 

XIX FM Comune di Fermo 
Via Mazzini, 4 -                               
63900 Fermo  

00334990447 CSER Montepacini 
19.214,62 19.214,62 

XIX FM Comune di Falerone 
Piazza Della Concordia 6  
63837 Falerone (FM) 

00370580441 
CAG Falerone 4.003,80 4.003,80 

XX FM Comune di Porto Sant'Elpidio 

Via Umberto I , 485                  
63018 Porto Sant'Elpidio (FM)  

00357220441 
CSER La Cittadella del 
Sole 

22.694,19 22.694,19 

XXI AP 
Comune di San Benedetto del 
Tronto 

Viale  De Gasperi, 124                 
63039 S. Benedetto Del Tronto 
(AP) 

00360140446 

CSER L'Arcobaleno 1 

59.928,17 

98.514,79 CSER L'Arcobaleno 2 

CSER Biancazzurro 

38.586,62 

XXII AP Comune di Ascoli Piceno 
Via Giusti, 1                             
63100 Ascoli Piceno 

00229010442 CSER Il Colibrì 42.858,82 42.858,82 

IV PU 
Unione Montana Alta Valle del 
Metauro                                                 

Via A. Manzoni, 25 - 61049 
Urbania (PU) 

02561910411 CSER Francesca 
9.634,80 9.634,80 

Capitolo  
2.13.01.1.0424              

 



ATS PROV. ENTE BENEFICIARIO 
INDIRIZZO ENTE 
BENEFICIARIO 

CODICE 
FISCALE                                  

PARTITA IVA 
STRUTTURA 

CONTRIBUTO 
REGIONALE 
RIFERITO AD 

OGNI 
SINGOLA 

STRUTTURA 

CONTRIBUTO 
REGIONALE 

COMPLESSIVO 
DA IMPEGNARE 
E LIQUIDARE AL 
BENEFICIARIO 

 

I PU Coop. Soc. T41 
Via Paganini, 19                         
61122 Pesaro (PU) 

01379280413 CSER T41 
9.310,50 9.310,50 

Capitolo  
2.13.01.1.0427   

VI PU 
La Fraternità                                      
Soc. Coop. Sociale arl  Onlus                   

Via Valverde 10/B                               
47900 Rimini  (RN) 

02202680407 CSER Il Mosaico 

15.413,76 15.413,76 

VII PU Coop. Soc. La Sorgente s.c.s.  
Via Flaminia sn                           
Loc. San Martino del Piano 
61034 Fossombrone (PU) 

01370810416 CSER Villa Evelina 

18.693,12 18.693,12 

XII AN 
Residenze Sociali e Sanitarie   
Società Cooperativa Sociale 
Consortile Onlus                                                                   

Via Don Luigi Sturzo, 148                  
52100 Arezzo (AR)        

02291080519 CSER Si 21.616,87 21.616,87 

XXII AP 
Coop. Soc. P.A.GE.F.H.A.  
onlus         

Viale Indipendenza, 42                          
63100 Ascoli Piceno (AP) 

01246270449 CSER L'Orto di Paolo 43.835,84 43.835,84 

VI PU Anffas Onlus Fano                        
Loc. Madonna Ponte, 39                          
61032 Fano (PU) 

90023100416 CSER Itaca 15.604,41 15.604,41 
Capitolo 

2.13.01.1.0428 

XXI AP Anffas Grottammare 
Via Sacconi, 40                               
63066 Grottammare (AP) 

01717130445 
CSER Anffas di 
Grottammare 

14.672,66 14.672,66 

IX AN 
ASP - Azienda Servizi alla 
Persona - Ambito 9 

Piazza Indipendenza 1                  
60035 Jesi (AN) 

92024900422 

CSER I Girasoli 
16.092,68 

22.584,04 
Capitolo  

2.13.01.1.0429       CSER De Coccio 3.175,35 

CSER Maschiamonte 3.316,01 

Totale           598.016,70 598.016,70  

 

 


	NumeroDataRep: n. 75 del 17 aprile 2019


